(183) Vide Mauburnum in venatorio canon. Et Landtmeter De veteri clerico, lib. 1, parte III, cap. 2 et seq. SS. pontificum De conciliorum decretis. Comment. in reg. S. August.

Atiorem viam, omnis consummationis videntes suem, latum mandatum Domini nimis; parati ad omnem voluntatem illius, non jam ut servi a facie Domini timentes, sed ut filii ad Patris præsentiam suspirantes. Finem itaque hujus regulæ committe principio, et ultima primis; una fundat omnia charitas, connectit media, consummat postrema. Ipsa tola lex est, et prophetæ. *Et, quæso, quid aliud quam charitatis flammæ ore, vel stylo poterat cor illud prorsus exæstuans evaporare, quod charitas Christi vulneraverat, cujus gestabat verba in visceribus suis, et exemp'a servorum Dei, quos de mortuis vivos fecerat, tanquam carbones vastatores? Et quoniam, ut ad præmissa legislatoris nostri verba aptissime perpendit Umbertus, boni doctoris est non solum studere sapientiæ, ut sciat quid doceat; **B** et non solum docere verbo vel scripto, sed et dare operam, ut observetur quod dicit, ut proficiat; quia vero non est seminantis, nec teriæ satæ fructum producere, sed Dei solius: ideo recurrit bonus doctor super hoc ad orationem*. Recurrit ipse, et præcurrit nos exemplo, ut sciamus omne auxilium abs Deo, et disponamus ascensiones ad eum, in corde nostro, in valle lacrymarum. *Sicut* (inquit Hugo Victorinus ad verba regulæ proxime allegata) *qui seminant, si hoc operire dissimulaverint, veniunt volucres, et totum quod seminatum videbatur, diripiunt; ita quidem isti, qui in agro cordis sui semina verbi Dei, psallendo, legendo, prædicando asperserint, nisi postea orando in corde clauerint, et quodammodo sepelierint, veniunt volucres, id est cogitationes hujus sæculi valatiles, inanes et vacuæ, et rapiunt quod in carne fuerat seminatum*.

Alterum nobis subsidium statuit prudentissimus legislator a studio lectionis. *Ut autem, in hoc libello quasi in speculo possitis conspiciere, ne per oblivionem aliquid negligatis, semel in septimana vobis legatur*. Ecce speculum habes, ad quod mores tuos componas, in quo crebriori intuitu faciem tuam introspectas, et quæ læda aut pulchra deprehenderis, merita castigatione, aut approbatione recenseas.

Quid aliud autem est speculi inspectio, quam atenta regulæ lectio? *Per ipsam siquidem, ait noster Adamus* (187), *inter dona cætera duo quædam nobis conferuntur insignia; quia et eorum, quæ eatenus ignoravimus, nobis infundit agnitionem; et memoriam nostram reddit tenacem. Confert siquidem nobis claritatem instructionis, et negligentiam nihilominus oblivionis alienam a nobis reddit assiduitas hujus, de qua loquimur, lectionis*. Adde quod sicut aspectus noster a circumfuso aere lumen accipit; ita internus mentis oculus ab usu crebræ lectionis. Et novit is rectius quanta sit magnitudo peccati, reverentia Numinis, æstimatio virtutis.

Hinc Præmonstratenses assiduam regulæ memoriam, quasi jugem speculi inspectionem ob mentis

(184) Vide Just. Lips. præf. ad polit.

(185) Serm. 12, II par.

(186) Ibidem.

(187) Serm. 12, ad relig.

oculos posituri, post divina officia (puta primam ex horis canonicis) lecto, uti moris est, Martyrologio, ubi ex officii Romani ritu consequitur lectio brevis, partem ipsi regulæ S. Augustini prælegere consueverunt. Ac dominica quidem die, de dilectione Dei et proximi; feria secunda, de concordia et necessariorum distributione; feria tertia de oratione et attentione; feria quarta, de temperantia in victu, et lectione sub refectionem; feria quinta, de modestia in habitu exteriori; feria sexta, de fugiendo litigio; Sabbato, de obedientia ac moderamine prælatorum.

Quem morem peregrinum non esse, aut anenum ab instituto canonico, luculentus testis est Joannes Molanus Lovaniensis professor eximius in libris quos de canonicis inscripsit (188). Pauca ex eo verba transumpta damus. *Veteres illi et venerandi nostri majores longe plenius quam nos meditabantur Christianam vitam, perpetuam pœnitentiam, ut concilium Tridentinum loquitur esse debere: ideo ipsi omni die sub finem primæ horæ canonicæ ad conventum capitularem ire solebant: ubi primo legebatur Martyrologium; secundo memoriæ defunctorum; tertio unum caput regulæ. Iis autem peractis, in capitulari conventu, si quæ corrigenda erant, tractabantur. Cujus rei brevis mentio est in concilii Moguntiaci statuto nono, ubi inter alia legitur, ut canonici clerici singulis diebus mane primo, ad lectionem veniant, et audiant quid eis imperetur. Quæ singula apud Præmonstratenses, et plerosque regulares incorrupti moris atque observationis esse, nemo facile diffiteatur. Hunc namque S. Norberto primisque parentibus in Præmonstrato funiculo fuisse distributionis; hanc ingentem, et selectam partem desudantium sub jugo suavi Christi Domini, et religiorum funiculo triplici ad crucem ejus, vitæ nimrum spiritualis atque asceticæ apud clericos præsertim, et canonicæ professionis homines et elanguidæ, nedum emortuæ, studia restaurare, edisserunt, qui noverunt, ac propius inspexerunt. Occurrit venerabilis Guibertus abbas de Novigento (189) tempore, territorio, dignitate compar, commentarios suos in prophetas ei inscribens, sub primis hisce, quas damus, lineis: *Amantissimo Patri, et venerabili Domino, universa charitatis affectione colendo, totius sanctæ interioritatis vero cultori, ac veræ discretionis magistro NORBERTO, frater GUIBERTUS monachus nomine, peccator operibus, prosperis quæ, suorumque gaudere successibus. Juxta habenda quæ in Appendice operis ejusdem ab Hermanno monacho, deinde abbate S. Martini apud Tornacenses, sancti Norberti mundano fastu, dehinc vitæ sanctiori militantis in Præmonstrato teste oculato, et luculento, pluribus atlexuntur (190). Levandæ satiei pauca hæc legis: *Nescio quid alii sentiant, mihi videtur verum esse, quod plurimi asserunt, a tempore apostolorum nullum fuisse, qui tam***